
 

Cyklistforbundet, marts 2026 

Den gode kommunale cykelplan 
 
Til det frivillige, lokale arbejde: En ambitiøs og gennemtænkt kommunal cykelplan kan gøre en meget 
stor forskel for hvor mange, der cykler i hverdagen. Her er otte forhold, som er vigtige at indtænke i en 
kommunal cykelplan. Brug papiret i jeres samarbejde med kommunen eller som udgangspunkt til at 
skrive et debatindlæg.  
 

 

Det skal være en prioriteret plan 

Den skal præcist beskrive, hvordan kommunens 

indsats bedst kan fremme cykling, og hvad der er 

vigtigst at komme i mål med - fx et sammen-

hængende hovedrutenet, flere kombinationsrejser 

med cykel og offentlig transport eller flere børn, der 

cykler til skole. 

 

Fokus på komfort og tryghed 

Planen skal via gode cykelforhold gøre cykling til en 

privilegeret oplevelse og cyklen til et attraktivt 

alternativ til bilen – fx via god og lettilgængelig 

cykelparkering alle relevante steder, økonomi til 

velholdte cykelstier, gode skolecykelveje, trafik-

sikkerhed for børnecyklister og cykelgenveje. 

 

Tænk på tværs af forvaltningerne 

Der skal tænkes i den fulde cykelrejse for flere 

forskellige brugergrupper - fx børn, pendlere, 

kombinationsrejsende og mennesker med 

handicap. Det vil gøre det tydeligt, at fx cykel-

parkering, slisker, trygge kryds og tilgængelighed 

er vigtige elementer i en cykelplan.  

 

Find de lavthængende frugter 

Der kan for at skabe bred politisk opbakning til en 

cykelplan være brug for at se hurtige resultater 

uden et meget stort investeringsbudget. Læg evt. 

op til at se efter, hvor man kan nå længst pr. krone. 

Forældre sender ikke børn afsted på cykel til skole, 

hvis der er kryds, der opleves utrygge. Måske kan 

man få flere børn op på cyklen ved at forbedre 

skolevejens kryds frem for nye cykelstier.  

 

Kommunikation og partnerskaber 

Kommunen skal sammen med virksomheder 

informere om gode cykelmuligheder og gøre 

borgere og virksomheder opmærksomme på 

steder, hvor forholdene allerede er gode, så flere 

inspireres til at lade bilen stå og cykle i stedet. 

 

Politisk ejerskab og økonomi bag 

Der skal være tydeligt politisk ejerskab til planen, 

ellers bliver det en skuffeplan. Planen skal også 

følges af afsatte midler – eller have anvisninger til, 

hvordan de findes undervejs. 

 

Baseline og klare mål 

Planen skal indeholde tydeligt formulerede mål, 

som både er ambitiøse og realistiske. Der skal 

udarbejdes et datagrundlag at arbejde ud fra. Uden 

viden om eksisterende forhold kan man ikke måle 

planens resultater og effekt – og konstatere 

eventuelle behov for justeringer. 

 

Tænk tværpolitisk opbakning ind 

Tænk langsigtet og i bred opbakning, som alle 

partier kan stå bag - også efter et kommunalvalg - 

fx trafiksikkerhed for børnecyklister og cykling som 

genvej til en sund og aktiv livsstil. 


